贺 兰 县

教育体育局文件
贺教发〔2023〕7 号

贺兰县 2022 年民办幼儿园年度检查情况的
通 报

各民办幼儿园：

为进一步加强民办教育管理,规范其办学行为,促进民办教

育健康发展，按照《自治区教育厅办公室关于规范民办学校年

度检查的通知》（宁教发办〔2020〕29号）要求，贺兰县教育

体育局印发了《贺兰县2022年民办幼儿园年度检查的通知》，

认真组织开展民办幼儿园年检工作，现将年检情况通报如下：

一、年检基本情况

贺兰县现有民办幼儿园24所，全部参与2022年民办幼儿园

年度检查。区分党的建设及意识形态、保育教育质量、学前普

及普惠、校园安全及疫情防控、包校情况，分别由党政办、基

— 2—

建办、督导室、包校干部进行考核，共评出年检优秀幼儿园2所

、合格幼儿园22所。

从年检总体情况看，各民办幼儿园能够依法办学，内部管

理规范，办学特色逐渐突显。全县民办幼儿园逐步向着规范化

、科学化、育人化方向发展，主要表现在以下几个方面：

（一）办学行为逐步规范

一是加强党的建设。民办幼儿园加强了党、团、工会的建

设，共成立了 个联合党支部，实现党组织全覆盖，且定期开

展各类党、团活动，能够根据新时代党的教育方针，落实“为

党育人，为国育才”目标，自觉践行社会主义核心价值观，无

党员的民办学校能够结合本校实际，开展“党的二十大”学习

教育活动，并将“党的二十大”学习教育与教育教学活动相结

合，做到线路不偏、政策不移。二是依法依规办园。大部分民

办幼儿园能够坚持正确的办学方向，做到依法办学、规范办园

。大多数民办幼儿园能够把握《幼儿园教育指导纲要》的方向

，贯彻落实《3～6岁儿童学习与发展指南》精神，树立了正确

的教育观和儿童观，确立了园风、园训，开始重视幼儿园的育

人文化建设。三是严格执行规定。各民办幼儿园能够按照各党

委、政府和区、市、县教育部门要求，落实各项管理规定，特

别是疫情防控、学前普及普惠验收等工作，做到步调一致、听

指挥。

（二）办学条件逐步改善

— 3—

2022年面对疫情冲击，幼儿长期未入园，保教费收入有限

的不利因素，各民办幼儿园积极筹措资金，逐步加大投入，各

种配套的功能室、幼儿园的玩教具、教学设施设备、户外场地

、室内装修、盥洗设备、安全设施等进一步充实，有效改善了

办学条件。

（三）管理工作逐步规范

一是完善管理制度。民办幼儿园都能较好执行国家法律法

规和教育行政部门的规章制度，结合本园实际情况，本着服务

学生服务家长的原则，制定各类规章制度及发展规划，依法治

校、依法办学体系日益完善。二是加强师资管理。民办幼儿园

园长和保教主任都具有幼教专业资质，聘请专职或兼职会计，

大部分教师取得相应学段教师资格证。按规定公示教师资格证

，教师专业化水平明显提升。三是强化内部管理。各民办幼儿

园实行了园长负责制，健全了管理组织机构，完善了各项管理

体系和相应机构，分工明确，定人、定岗、定责，各民办幼儿

园管理有序，能够有效开展保育教育活动。

（四）保教质量逐步提高

一是注重教师培养。各民办幼儿园制定了教师培养计划，

建立教师成长规划，组织教师参加区外、区内各级各类培训，

通过线上、线下多种形式开展教师培训培养活动，提高教师教

育教学水平。各民办幼儿园组织教师学习《幼儿园新时代教师

职业行为十项准则》，并在学校显著位置进行公示，进一步增

— 4—

强教师的责任感、使命感、荣誉感，规范职业行为，明确师德

底线，引导广大教师努力成为有理想信念、有道德情操、有扎

实学识、有仁爱之心的好老师。二是重视教研活动。各民办幼

儿园能从改革着手，坚持教研活动，经常性开展听课评课、优

质活动评选等活动，提升教师教研能力，提高了保育教育整体

水平。三是尊重教学规律。各民办幼儿园能够根据幼儿年龄段

特点，制定教学计划，实施保育教育活动，尊重幼儿认知特点

，做到因材施教，全面提高教学效果。

（五）安全管理逐步规范

一是机制健全。民办幼儿园均设立了安全卫生管理机构，

建立了园长负责制，健全卫生保健制度、值班保卫制度和有关

应急预案，层层签订安全责任书，积极购买园方责任险，落实

了安全工作职责。二是设备齐全。各民办幼儿园安装了一键报

警器，校园门口全部设置了硬隔离，配备了专职保安，落实了

“护学岗”,实施了“互联网+明厨亮灶”工程，实现家长、学

校、监管部门全流程进行监督。三是管理规范。各民办幼儿园

定期对室内外安全设施设备每月进行隐患排查，并建立排查台

账，及时消除安全隐患。

二、存在的问题

全县民办幼儿园的发展虽然取得了一定成绩，但仍然存在一

些亟待解决的问题。

（一）办学条件参差不齐

— 5—

贝思特、西幼、艾欣春华、印象童年、海量、吉的堡等幼

儿园园舍为自建或租赁小区内附设幼儿园，园舍条件较好，设

施设备比较齐全，配备了电脑、电钢琴、一体机、空调等设备

，室内布置整洁干净、温馨，符合幼儿特点，为幼儿提供了良

好的生活、活动空间。大部分民办幼儿园使用租赁街边营业房

改造为园舍，存在活动室、户外场地面积小、厨房设置不合理

等问题，甚至有的幼儿园教育教学装备设施配置缺口大，教玩

具、图书严重不足，由于室外活动场地小，没有沙地、草坪、

直跑道等户外游乐活动场地和大型玩具，不能完全满足教学和

活动的正常需求。

（二）管理水平有待提升

一是一些民办幼儿园管理水平较低，主动接受管理的意识

淡薄，其法人就是园长，缺乏管理经验和教育教学经验，以节

约成本和营利为主要目的，管理不到位。二是各民办幼儿园虽

然建立了一系列的管理制度，由于管理者缺乏系统的管理理念

，管理的随意性大，未制定中、长期规划，存在得过且过的态

度，导致办园质量不高，社会认可度低。三是部分幼儿园对各

部门反馈问题未按要求整改并上报整改报告，个别幼儿园没有

按照要求配备保安和防卫器械，不能及时更换消防设施等。四

是部分民办幼儿园存在财务管理不清晰，未按规定收费问，正

常在园时间加开特色班，并额外收取费用问题。

（三）教育教学管理亟待提高

— 6—

一是教师队伍管理需要加强。近年来，教育体育局积极组织

园长、教师参加区市县培训及观摩活动，多渠道进行学历提升

，全县民办幼儿园的师资队伍水平有所提高，但整体水平仍然

不高，仍有一些专任教师学历不合格，个别园长或其他管理人

员还没有取得任职资格，部分教师未取得教师资格，没有教育

和保育经验，教师队伍不稳定，流动量大等问题。二是教学管

理有待进一步规范。个别幼儿园五大领域课程不均衡，教育目

标和内容不能促进幼儿全面发展，“一日活动安排”不科学，

户外活动时间不足，教学形式单一，不能体现以游戏为基本活

动。三是个别幼儿园忽视教研活动和教师培训，在教研方面比

较薄弱。不能按照计划组织一日活动，上课随意性较大，存在

“小学化”倾向。

（四）卫生保健需进一步强化

一是部分民办幼儿园疫情防控工作落实不到位，主要表现

在外来人员管控不严、人员聚集时有发生、各种预案方案未结

合本园实际情况制定、管控流程未及时更新等问题。二是卫生

保健工作未严格按照《银川市学校、托幼机构传染病预防与控

制工作规范》开展，一些幼儿园卫生保健制度及应急预案不完

善、消毒工作不规范；个别幼儿园虽然做到一人一杯一巾，但

是幼儿园杯子防尘措施、毛巾的消毒工作不到位。部分幼儿园

没有严格按照规定设立保健室、聘请保健医，保健医学历不达

标，未取得培训合格证和相关资格证。三是一部分幼儿园存在

— 7—

采购食物、食品索证索票不规范、留样记录不完整等现象。膳

食结构不够科学，部分幼儿园不能做到带量食谱，食谱安排随

意性较大，公示的食谱和学生实际用餐饭菜品种不一，影响幼

儿健康成长。四是安全教育管理不到位。幼儿园教师对教学活

动中的安全常识、突发事件的处置培训不到位，对幼儿的安全

监管教育不到位，安全教育活动流于形式，不能真正融入幼儿

的游戏中。个别幼儿园未严格按照人防、物防、技防的要求配

备安保人员，安保人员还存在数量不足、年龄过大问题。

三、下一步工作要求

（一）加强组织领导，促进规范管理

教育体育局将依法、依规对幼儿园进行规范管理，加强幼

儿园收费监管，不得擅自增加收费项目；规范校车安全管理，

严禁使用未经校车许可的车辆提供幼儿入园、离园接送等服务

；加大“小学化”治理工作，对“小学化”倾向严重的幼儿园

予以重点治理，限期整改，直至吊销办学许可。各民办幼儿园

要从长远办学角度出发加强管理，以严格的管理、优质的教学

、合格的办学条件增强办学的生命力。强化安全管理，健全安

全工作制度，落实“三防”工作措施，配齐配足保安人员和防

卫器械；严格幼儿饮食管理，认真落实《食品安全法》及相关

要求，幼儿伙食费用要专款专用，不得以任何形式克扣、侵占

、挪用幼儿伙食费，按月公布账目。各民办幼儿园要加强卫生

保健管理，配齐专治保健医，认真开展幼儿卫生保健工作。各

— 8—

民办幼儿园要加强财务管理，建立健全财务管理制度，按物价

部门核定项目和标准收费并向家长公布，做到公开、透明、规

范操作，建立、健全全年或学期收支预算制度，健全会计账本

总账、收支明细账、往来明细账、固定资产明细账、现金日记

账等定期填报资金表和收支情况表等财务报表。

（二）强化队伍建设，规范教学行为

按照《新时代中小学教师职业行为十项标准》和《新时代

幼儿园教师职业行为十项准则》，将师德师风建设与立德树人

结合起来，严把资格审核准入关，做到无资格不上岗，不培训

不上岗，不适合岗位要求的及时调离，严禁体罚和变相体罚等

损害幼儿身心健康的行为。各民办幼儿园要对所有不合格教师

进行全面清理，积极组织教师参加学历提升、业务能力、继续

教育等培训，着力建立一支素质较高、相对稳定的教师队伍。

各民办幼儿园要按照《劳动法》规定，与所有教职工签订劳动

合同，并在人社局备案，按时缴纳“五险一金”和发放工资。

（三）规范办园行为，提高保教质量

全面贯彻落实《3—6岁儿童学习与发展指南》，使用国家

或自治区教材审定委员会审定的教师指导用书。加大科学保教

宣传力度。引导幼儿家长自觉抵制不规范办园行为，将孩子送

到有资质的、办园规范的幼儿园。各民办幼儿园要依据教育体

育局核准的办园规模控制招生人数，小班、中班、大班分别不

得超过25人、30人、35人，混龄班不得超过30人，且全园平均

— 9—

班额不超过30人。杜绝幼儿园“小学化”倾向，严禁在幼儿园

提前教授小学教学内容，严禁面向幼儿开展任何形式的测验与

考试，大力推进创新素养教育，真正把游戏还给孩子，促进幼

儿全面自主的发展。

（四）重视问题、积极整改

各民办幼儿园要针对这次年检中暴露出来的问题，制定出

切实可行的整改计划和措施，积极进行整改，依法规范办学行

为，切实提高管理水平和教育教学质量。年检优秀的单位要更

进一步，争创佳绩。年检合格的幼儿园要不弃不馁，正视差距

，迎头赶上，必须在6月30前整改完毕。

希望各民办幼儿园通过一年一度的年检，认真总结经验，

发扬优点，纠正不足，进一步树立良好的社会形象和声誉，办

社会放心，学生、家长满意的教育。

附件：贺兰县 2022 年民办幼儿园年度检查考核等次

贺兰县教育体育局

2023 年 4 月 25 日

（此件公开发布）

— 10 —

附件：

贺兰县2022年民办幼儿园年度检查考核等次

一、优秀等次（2所）

贺兰县贝思特幼儿园（有限公司）

贺兰县西幼幼儿园（有限公司）

二、合格等次（22所）

贺兰县三鑫亚龙湾尚德幼儿园

贺兰县智恒幼儿园（有限公司）

贺兰县启明星第二幼儿园

贺兰县海量幼儿园

贺兰县印象童年幼儿园

贺兰县跨世纪幼儿园

贺兰县一品尚都幼儿园

贺兰县银河中心幼儿园

贺兰县男孩女孩幼儿园（有限公司）

贺兰县心暖心幼儿园

贺兰县艾欣春华幼儿园

贺兰县启智幼儿园

贺兰县天之骄子幼儿园

贺兰县德胜幼儿园

— 11 —

贺兰县金色童年幼儿园

贺兰县吉的堡维肯幼儿园

贺兰县暖泉小橡树幼儿园

贺兰县南梁台子贝贝乐幼儿园

贺兰县启明星幼儿园

贺兰县光明幼儿园

贺兰县乐贝儿幼儿园

贺兰县哆来咪幼儿园